
 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 28.09.2021                           N. 04/p/21 

 

Oggetto: Affidamento incarichi - Realizzazione di uno studio faunistico sull’impatto dei 

sistemi di canalizzazione a fini irrigui dei consorzi di bonifica del Cellina-Meduna, 

della Venezia Giulia e della Pianura Friulana sulla fauna e relativa individuazione 

di misure di mitigazione e prevenzione 

 CIG: Z1D32FF6E1 - CUP: - 

 Ditta UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI UDINE 

 Importo € 15.000,00 + IVA 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che con l’art. 3 co. 66 della L.R. n. 13 dd. 06.08.2021 la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, al fine di conservare il patrimonio faunistico e favorire la connettività 

ecologica del proprio territorio sostiene la realizzazione di sistemi e opere per la tutela della 

fauna nella rete irrigua artificiale e la connessa esecuzione di studi e monitoraggi; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 co. 67 della L.R. 13 dd. 06.08.2021 l’Associazione dei 

Consorzi di Bonifica del Friuli Venezia Giulia è tenuta a presentare, entro il 1° marzo di 

ogni anno, l’elenco degli interventi da realizzarsi a cura dei singoli Consorzi di Bonifica 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia volti a tutelare la fauna nella rete irrigua 

artificiale, sulla base di priorità e urgenze da definire; 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 1 del proprio Statuto, l’Università di Udine, promuove lo sviluppo e il 

progresso della cultura e delle scienze attraverso la ricerca, la formazione, la 

collaborazione scientifica e culturale con istituzioni italiane ed estere, contribuendo con 

ciò allo sviluppo civile, culturale, sociale ed economico del Friuli; 

- per la realizzazione dei propri obiettivi l’Università di Udine sviluppa la ricerca 

scientifica, svolge attività didattiche e sperimentali, anche con la collaborazione ed il 

supporto di soggetti sia pubblici che privati; 

- ai sensi dell’art. 42 dello Statuto, l’Università di Udine crea le migliori condizioni per 

l’attività di ricerca, fornendo ai propri professori e ricercatori le risorse e gli strumenti 

necessari allo svolgimento della ricerca scientifica di base e applicata; 

- ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Amministrazione finanza e contabilità, il 

Dipartimento ha autonomia gestionale contabile e il Direttore di dipartimento rappresenta 

la struttura verso l’esterno; 



- ai sensi dell’art. 54 del Regolamento di Amministrazione finanza e contabilità, 

l’Università quale istituzione dotata di personalità giuridica ha capacità contrattuale e può 

stipulare convenzioni e contratti, tipici e atipici; 

 

ACCERTATO che l’Università di Udine, per perseguire i propri fini istituzionali e per ricerche 

scientifiche di proprio interesse prioritario, può stipulare con terzi accordi di ricerca, anche 

con proprio eventuale apporto finanziario o logistico, in cooperazione, così come può 

accettare da terzi contributi per la ricerca in cooperazione; 

 

ACCERTATO che il gruppo di ricerca di gestione della fauna-wildlife management, sezione di 

acquacultura e risorse faunistiche, del Dipartimento di Scienze Agro-Alimentari, Ambientali 

e Animali dell’Università di Udine da anni è impegnato in studi sulle interazioni tra attività 

umane e relative infrastrutture e fauna selvatica; 

 

RITENUTO OPPORTUNO affidare incarico al Dipartimento di Scienze Agro-Alimentari, 

Ambientali e Animali dell’Università di Udine, in quanto le attività svolte dal Dipartimento 

nell’ambito del progetto Interreg2 Nat2Care Italia-Slovenia e del progetto con i Comuni di 

Treppo Grande, Buja e Magnano in riviera “Individuazione della Rete Ecologica Locale 

(R.E.L.) e formazione di corridoi ecologici nei tre Comuni di Treppo Grande, Buja e 

Magnano in Riviera” rappresentano base conoscitiva per lo studio faunistico sull’impatto dei 

sistemi di canalizzazione a fini irrigui dei consorzi di bonifica del Cellina-Meduna, della 

Venezia Giulia e della Pianura Friulana sulla fauna e relativa individuazione di misure di 

mitigazione e prevenzione, oggetto della presente deliberazione; 

 

VISTA la Legge n. 120 dd. 11.09.2020, così come modificata dalla L. 108/2021 dd. 29.07.2021, ed 

in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a), che per affidamenti di servizi e forniture di importo 

inferiore a € 139.000,00 consente l’affidamento diretto; 

 

RICORDATI i principi e criteri di cui gli artt. 30, comma 1, 34, 36 e 42 del D. Lgs. 50/2016 di: 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e 

parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, adeguatezza ed idoneità 

dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, rotazione degli inviti e degli 

affidamenti, sostenibilità energetica e ambientale, prevenzione e risoluzione dei conflitti di 

interessi; 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

CONSIDERATO che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti minimi di capacità 

economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 24/c/20 dd. 24.11.2020 con cui l’Associazione 

ha approvato il Bilancio di Previsione per il 2021; 

 

PRESO ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del procedimento è stato attribuito al dr. 

Armando Di Nardo; 

 



CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Udine ha quantificato in € 15.000,00 oltre ad IVA 

di legge l’impegno per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto secondo lo schema di 

convenzione concordato tra le parti e acquisito agli atti dell’Associazione al protocollo n. 

131 dd. 27.09.2021; 

 

ACCERTATO il parere positivo di congruità dell’offerta da parte del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

APPURATO che il corrispettivo per le prestazioni di cui sopra è inferiore ad € 139.000,00 (I.V.A. 

esclusa) e che pertanto è consentito l’affidamento diretto ai sensi del dell’art. 1 comma 2 

lett. a della Legge n. 120 dd. 11.09.2020 così come modificata dalla L. 108/2021 dd. 

29.07.2021; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/20 e dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 si può procedere con il medesimo provvedimento sia con la determina a contrarre 

che con l’affidamento dell’incarico; 

 

RICORDATO che la Ditta contraente è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 

n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio 

e che qualora la stessa effettui transazioni senza avvalersi degli idonei strumenti di 

pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del 

comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

 

ATTESO che la Ditta contraente è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano di 

prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico del Consorzio di Bonifica Pianura 

Friulana disponibile nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 

istituzionale del consorzio (www.bonificafriulana.it); 

 

RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 e dalla L. 190/2012 art. 1 co. 32; 

 

RAVVISATA l’urgenza di assumere il presente provvedimento per la necessità di dare immediato 

avvio allo studio faunistico da parte dell’Università di Udine, ed in particolare la fase 

preliminare con analisi dell’impatto in termini di mortalità e potenziale riduzione della 

connettività dei diversi tratti dei canali fini irrigui sulla fauna selvatica, da concludersi entro 

il mese di novembre 2021; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett a) “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 

via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 

sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le 

ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTO l’art. 5, 2° comma dello Statuto dell’Associazione; 

 



con i poteri del Consiglio, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare ed autorizzare la spesa per la realizzazione di uno studio faunistico sull’impatto dei 

sistemi di canalizzazione a fini irrigui dei consorzi di bonifica del Cellina-Meduna, della Venezia 

Giulia e della Pianura Friulana sulla fauna e relativa individuazione di misure di mitigazione e 

prevenzione dando atto dei seguenti elementi essenziali: 

- natura del contratto: servizi; 

- stipula del contratto mediante scrittura privata; 

- affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge n. 120 dd. 11.09.2020, così 

come modificata dalla L. 108/2021 dd. 29.07.2021; 

 

- di affidare, per le ragioni espresse in premessa, all’Università degli Studi di Udine - 

Dipartimento di Scienze AgroAlimentari Ambientali e Animali (DIA4) – Via Palladio, 8 – 

33100 Udine – C.F. 80014550307 – P.IVA 01071600306, l’incarico per i servizi di cui in 

argomento e per l’importo complessivo di € 15.000,00 (quindicimila/00) oltre ad IVA di legge; 

 

- di procedere con la sottoscrizione di un’apposita convenzione secondo lo schema concordato tra 

le parti e acquisito agli atti dell’Associazione al prot. n. 131 dd. 27.09.2021; 

 

- di impegnare la somma complessiva di € 18.300,00, IVA inclusa, sul conto C.B.02.05.11 – 

“Incarichi professionali di natura amministrativa” – del bilancio di previsione 2021  

 

- di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Amministrativo  dr. 

Armando Di Nardo;  

 

- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 

33/2013 e all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 

 

- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa sulla 

tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010; 

 

- di precisare che la Ditta contraente è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano di 

prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana 

disponibile nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del 

consorzio (www.bonificafriulana.it); 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto per 

le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 



PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente 

Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 29.09.2021 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° e 4° 

comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 06.10.2021 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività 

produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai sensi 

degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° 

comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente 

Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.09.2021 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale  ne 

abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  …………….. 

del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, 

risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (Armando Di Nardo) 

 


